

電気事業託送供給等収支計算規則
第4条第2項に基づく公表書類
(様式第1第1～10表)

平成22年7月30日

九州電力株式会社

様式第1（第2条関係）

第1表

部門共通費用帰属明細表

平成21年 4月 1日から

平成22年 3月31日まで

（単位 百万円）

	発電費	送電費	変電費	配電費	販売費	合計
役員給与	251	75	76	235	256	894
給料手当	5,955	1,752	1,750	5,233	5,726	20,419
給料手当振替額（貸方）	44	13	13	39	43	154
退職給与金	8,942	2,655	2,655	8,121	8,917	31,292
厚生費	1,098	323	322	965	1,056	3,766
雑給	199	59	60	187	204	711
消耗品費	353	105	107	331	361	1,260
修繕費	594	466	385	1,548	1,737	4,733
補償費	7	6	-	1	-	15
賃借料	4,044	1,760	1,473	6,360	7,127	20,767
委託費	7,845	1,665	987	5,070	5,324	20,892
損害保険料	12	-	-	-	-	12
普及開発関係費	2,705	410	240	815	436	4,607
養成費	715	107	108	336	390	1,657
研究費	6,316	770	262	828	457	8,635
諸費	6,482	1,212	1,231	3,802	4,146	16,875
固定資産税	189	148	122	492	597	1,551
雑税	559	4	9	3	60	637
減価償却費	1,376	1,072	884	3,556	4,729	11,619
固定資産除却費	130	102	84	340	382	1,040
建設分担関連費振替額（貸方）	132	103	39	97	-	372
附帯事業営業費用分担関連費振替額（貸方）	450	68	39	135	72	767
合計	47,154	12,515	10,672	37,959	41,795	150,098

第2表

社内取引明細表
平成21年4月1日から
平成22年3月31日まで

1 社内取引収益及び費用明細表

(単位 百万円)

費用の部		収益の部	
項目	金額	項目	金額
託送収益等取引費用	29,551	基準託送供給料金相当額等取引収益	493,331
アンシラリーサービス取引費用	11,123	接続検討料相当額取引収益	-
振替損失調整額取引費用	24	変更賦課金相当額取引収益	-
過去の使用済燃料に係る費用等に相当する取引費用	7,032		
合計	47,682	合計	493,331

2 項目別明細表

(1) 基準託送供給料金相当額等取引収益

(単位 百万円)

種 類 及 び 名 称	金 額
標準接続送電サービス料金相当額取引収益	386,511
時間帯別接続送電サービス料金相当額取引収益	79,370
臨時接続送電サービス料金相当額取引収益	358
予備送電サービス料金相当額取引収益	1,500
夜間最大電力発生時の割引相当額取引収益	4,008
変動範囲内発電相当額取引収益	29,436
変動範囲外発電相当額取引収益	-
地帯間購入電源費取引収益	32
他社購入電源費取引収益	130
合 計	493,331

(2) 接続検討料相当額取引収益

(単位 百万円)

種 類 及 び 名 称	金 額
接続検討料相当額取引収益	-

(3) 変更賦課金相当額取引収益

(単位 百万円)

種 類 及 び 名 称	金 額
変更賦課金相当額取引収益	-

(4) 託送収益等取引費用

(単位 百万円)

種 類 及 び 名 称	金 額
負荷変動対応電力取引費用	29,517
地帯間販売電源料取引費用	-
他社販売電源料取引費用	51
近接性評価割引額取引費用	18
合 計	29,551

(5) アンシラリーサービス取引費用

(単位 百万円)

種 類 及 び 名 称	金 額
接続供給託送収益対応分	40
基準託送供給料金相当額対応分	11,083
合 計	11,123

(6) 振替損失調整額取引費用

(単位 百万円)

種 類 及 び 名 称	金 額
振替損失調整額取引費用	24

(7) 過去の使用済燃料に係る費用等に相当する取引費用

(単位 百万円)

種 類 及 び 名 称	金 額
接続供給託送収益対応分	26
基準託送供給料金相当額対応分	7,005
合 計	7,032

第3表

設備別費用明細表
平成21年 4月 1日から
平成22年 3月31日まで

(単位 百万円)

	送電費	変電費	配電費	ネットワーク 給電費用	需要家費用	その他の費用	合計
役員給与	75	76	201	29	96		479
給料手当	9,193	9,346	25,199	3,613	11,804		59,158
給料手当振替額(貸方)	335	109	267	7	62		783
退職給与金	2,655	2,655	6,935	1,040	3,343		16,630
厚生費	1,566	1,582	4,297	630	2,042		10,119
委託検針費	-	-	-	-	6,969		6,969
委託集金費	-	-	-	-	4,263		4,263
雑給	142	118	302	72	202		839
消耗品費	277	356	910	186	541		2,273
修繕費	15,083	7,296	35,040	211	21,962		79,594
補償費	807	-	196	-	1		1,006
賃借料	3,343	1,718	16,509	1,125	2,563		25,261
託送料	2,671	-	-	-	-		2,671
事業者間精算費	410	-	-	-	-		410
委託費	5,537	2,341	12,077	2,177	9,714		31,848
損害保険料	-	-	3	-	-		3
普及開発関係費	410	240	696	-	119		1,465
養成費	107	108	286	67	137		707
研究費	770	262	707	138	212		2,092
諸費	1,906	1,354	5,125	850	2,640		11,876
固定資産税	6,649	3,431	9,402	110	285		19,879
雑税	47	94	27	71	154		395
減価償却費	38,519	23,125	31,599	1,195	1,480		95,920
固定資産除却費	5,349	1,690	4,685	46	168		11,939
共有設備費等分担額	-	-	-	-	-		-
共有設備費等分担額(貸方)	-	-	-	-	-		-
地帯間購入電源費(送配電部門が購入した電気の料金に限る)						32	32
地帯間購入送電費(電源線に係る費用を除く。)						-	-
他社購入電源費(託送供給に伴い購入した電気の料金に限る)						130	130
他社購入送電費(電源線に係る費用を除く。)						677	677
建設分担関連費振替額(貸方)	103	39	97	-	-		240
附帯事業営業費用分担関連費振替額(貸方)	68	39	135	8	17		270
電源開発促進税						31,483	31,483
事業税						5,963	5,963
開発費						-	-
開発費償却						-	-
電力費振替勘定(貸方)						33	33
社内取引費用						47,682	47,682
合計	95,018	55,612	153,706	11,552	68,625	85,935	470,450

第4表

送配電部門収支計算書

平成21年4月1日から

平成22年3月31日まで

(単位 百万円)

費用の部		収益の部	
項目	金額	項目	金額
営業費用	470,450	営業収益	503,422
送電費	95,018	地帯間販売電源料	-
変電費	55,612	地帯間販売送電料	-
配電費	153,706	他社販売電源料	99
地帯間購入電源費	32	他社販売送電料	1,043
地帯間購入送電費	-	託送収益	1,594
他社購入電源費	130	接続供給託送収益	1,563
他社購入送電費	677	(変動範囲内発電収益)	71
ネットワーク給電費用	11,552	(変動範囲外発電収益)	31
需要家費用	68,625	その他託送収益	30
電源開発促進税	31,483	事業者間精算収益	2,620
事業税	5,963	電気事業雑収益	3,893
開発費	-	遅収加算料金	838
開発費償却	-	社内取引収益	493,331
電力費振替勘定(貸方)	33	(変動範囲内発電相当額取引収益)	29,436
社内取引費用	47,682	(変動範囲外発電相当額取引収益)	-
(負荷変動対応電力取引費用)	29,517		
営業利益	32,972		
営業外費用	23,660	営業外収益	2,900
財務費用	20,339	財務収益	1,812
(株式交付費)	-	(預金利息)	8
(株式交付費償却)	-		
(社債発行費)	124		
(社債発行費償却)	-		
事業外費用	3,321	事業外収益	1,088
特別損失	-	特別利益	-
税引前送配電部門当期純利益	12,212		
法人税等	4,408		
送配電部門当期純利益	7,803		

固定資産明細表
平成21年4月1日から
平成22年3月31日まで

(1) 電気事業固定資産及び固定資産仮勘定

(単位 百万円)

区分	期首残高				期中増減額				期末残高			
	帳簿原価	工事費負担金等	減価償却累計額	帳簿価額	帳簿原価増減額	工事費負担金等増減額	減価償却累計額増減額	帳簿原価	工事費負担金等	減価償却累計額	帳簿価額	
送電設備	1,622,301	43,326	900,945	678,030 (678,030)	24,427	483	35,192	1,646,729	43,809	936,138	666,781 (666,781)	
土地	65,698	6,611	-	59,087 (59,087)	549	42	-	66,248	6,658	-	59,679 (59,679)	
建物	1,707	2	1,130	573 (573)	29	-	25	1,736	2	1,156	577 (577)	
構築物	1,350,916	35,460	843,083	472,372 (472,372)	20,161	503	28,811	1,371,078	35,964	871,895	463,218 (463,218)	
機械装置	44,508	776	30,106	13,625 (13,625)	403	16	70	44,911	792	30,035	14,083 (14,083)	
備品	1,282	-	1,126	156 (156)	25	-	12	1,307	-	1,113	193 (193)	
リース資産	-	-	-	- (-)	-	-	-	-	-	-	- (-)	
無形固定資産	158,189	474	25,499	132,215 (132,215)	3,257	5	6,438	161,446	480	31,937	129,029 (129,029)	
変電設備	964,282	26,697	683,800	253,785 (253,784)	13,051	1,005	14,654	977,333	27,702	698,454	251,176 (251,175)	
土地	53,736	9,648	-	44,088 (44,087)	228	-	-	53,965	9,648	-	44,317 (44,316)	
建物	69,641	2,448	46,004	21,188 (21,188)	1,934	-	2,742	71,576	2,448	48,747	20,381 (20,381)	
構築物	-	-	-	- (-)	-	-	-	-	-	-	- (-)	
機械装置	837,903	14,600	635,773	187,529 (187,529)	10,793	1,005	11,798	848,696	15,606	647,571	185,518 (185,518)	
備品	2,471	-	1,943	528 (528)	95	-	112	2,567	-	2,056	511 (511)	
リース資産	-	-	-	- (-)	-	-	-	-	-	-	- (-)	
無形固定資産	529	-	79	449 (449)	-	-	-	528	-	79	448 (448)	
配電設備	1,358,139	17,765	709,995	630,378 (628,148)	14,244	360	14,520	1,372,384	18,126	724,515	629,742 (627,306)	
土地	193	-	-	193 (193)	6	-	-	200	-	-	200 (200)	
建物	72	-	54	18 (18)	-	-	1	72	-	55	17 (17)	
構築物	1,020,881	15,315	528,404	477,161 (474,931)	12,769	353	14,166	1,033,651	15,669	542,571	475,410 (472,975)	
機械装置	317,736	2,437	165,290	150,008 (150,008)	1,337	7	378	319,073	2,444	165,668	150,960 (150,960)	
備品	14,820	-	13,333	1,487 (1,487)	60	-	297	14,759	-	13,035	1,723 (1,723)	
リース資産	-	-	-	- (-)	-	-	-	-	-	-	- (-)	
無形固定資産	4,434	13	2,912	1,509 (1,509)	192	-	271	4,626	13	3,184	1,429 (1,429)	
建設仮勘定	92,504	426	-	92,078 (92,046)	10,630	42	-	103,134	468	-	102,665 (102,635)	
送電設備	73,427	335	-	73,092 (73,092)	12,320	-	-	85,748	335	-	85,412 (85,412)	
変電設備	10,189	90	-	10,099 (10,099)	762	42	-	9,426	133	-	9,293 (9,293)	
配電設備	8,886	-	-	8,886 (8,855)	926	-	-	7,960	-	-	7,960 (7,929)	
合計	4,037,228	88,215	2,294,740	1,654,272 (1,652,009)	62,353	1,892	64,367	4,099,582	90,107	2,359,108	1,650,366 (1,647,898)	

(注)

- 1 帳簿価額の()内は、送配電部門の固定資産を内数として記載
- 2 固定資産明細表の作成に関する会計方針
固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は定率法によっている。
- 3 主要件名別帳簿原価期中増減明細

(単位 百万円)

区分	増減区分	件名	期中増減額	区分	増減区分	件名	期中増減額
送電設備	増加	脊振鳥栖線新設並びに関連工事及び事業外固定資産より振替	7,146	変電設備	増加	脊振変電所増強工事	6,955
		南福岡渡辺通線外一部変更工事(春日地区)	2,057			大分発電所1、2号機廃止に伴い休止設備より振替	1,424
		大霧えびの線新設並びに関連工事	1,353			東小城変電所新設工事	699
	減少	南福岡渡辺通線外一部変更に伴う除却工事(春日地区)	1,421		東福岡変電所他遠方監視制御装置取替に伴う除却工事	1,806	
		向江NEC線廃止に伴う事業外固定資産への振替	699		長崎変電所他遠方監視制御装置取替に伴う除却工事	475	
		門司大里線新設並びに関連工事に伴う除却工事	361			IR新玉東分岐線新設並びに関連工事に伴う除却工事	424

(2) 電源線資産(再掲)

(単位 百万円)

区 分	期首残高				期中増減額			期末残高			
	帳簿原価	工事費 負担金等	減価償却 累計額	帳簿価額	帳簿原価 増減額	工事費負担 金等増減額	減価償却累 計額増減額	帳簿原価	工事費 負担金等	減価償却 累計額	帳簿価額
送電設備	144,087	3,407	83,466	57,214	151	-	3,402	143,935	3,406	86,868	53,660
変電設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
配電設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	6,196	28	-	6,167	704	1	-	6,900	27	-	6,873
送電設備	6,196	28	-	6,167	704	1	-	6,900	27	-	6,873
変電設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
配電設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	150,283	3,435	83,466	63,382	552	2	3,402	150,836	3,433	86,868	60,534

第6表

共用固定資産帰属明細表

(1) 電気事業固定資産及び固定資産仮勘定

平成21年 4月 1日から
平成22年 3月31日まで

(単位 百万円)

	摘 要	帳 簿 価 額		帰 属 基 準
		期首残高	期末残高	
業務設備	送電費対応分	12,666	12,136	業務用建物床面積比
	変電費対応分	10,623	9,841	業務用建物床面積比
	配電費対応分	40,148	40,828	業務用建物床面積比, 建設費比
	ネットワーク給電費用対応分	7,819	10,348	業務用建物床面積比
	需要家費用対応分	12,047	11,789	業務用建物床面積比, 建設費比
建設仮勘定		14,622	17,013	
業務設備	送電費対応分	2,223	2,430	業務設備(固定資産)配分比
	変電費対応分	1,864	1,971	業務設備(固定資産)配分比
	配電費対応分	7,046	8,177	業務設備(固定資産)配分比
	ネットワーク給電費用対応分	1,372	2,072	業務設備(固定資産)配分比
	需要家費用対応分	2,114	2,361	業務設備(固定資産)配分比
合 計		97,928	101,958	

(2) 業務設備に係る固定資産明細表

平成21年 4月 1日から
平成22年 3月31日まで

(単位 百万円)

区 分	期首残高				期中増減額			期末残高			
	帳簿原価	工事費負担金等	減価償却累計額	帳簿価額	帳簿原価増減額	工事費負担金等増減額	減価償却累計額増減額	帳簿原価	工事費負担金等	減価償却累計額	帳簿価額
業務設備	381,723	14,946	238,394	128,382	5,825	112	2,995	387,549	15,059	241,389	131,099
建設仮勘定	23,203	-	-	23,203	3,988	13	-	27,192	13	-	27,179
業務設備	23,203	-	-	23,203	3,988	13	-	27,192	13	-	27,179
合 計	404,927	14,946	238,394	151,586	9,814	125	2,995	414,741	15,072	241,389	158,279

第7表

超過利潤計算書
平成21年 4月 1日から
平成22年 3月31日まで

(単位 百万円)

項 目	金 額
送配電部門当期純利益 ()	7,803
送配電部門の事業報酬額 ()	46,966
追加事業報酬額 ()	-
送配電部門の財務費用 (株式交付費、株式交付費償却、社債発行費及び社債発行費償却を除く。)()	20,215
送配電部門の財務収益 (預金利息を除く。)()	1,803
送配電部門の事業外損益 ()	2,232
送配電部門の特別損益 ()	-
その他の調整額 (= + + + -)	28
料金収入比乖離額 ()	315
費用比乖離額 ()	49
変動範囲外発電料金取引損益 ()	21
振替供給に伴う補給電力料金取引損益 ()	47
法人税補正額 ()	225
当期欠損額 (= - - + - - -)	18,547
うち想定原価と実績費用の乖離額	6,620

第8表

超過利潤累積額管理表

平成21年 4月 1日から

平成22年 3月31日まで

(単位 百万円)

項 目	金 額	備 考
前期超過利潤累積額 (又は前期欠損累積額) () (うち前期乖離額累積額) ()	- (-)	
当期欠損額 () (うち想定原価と実績費用との乖離額) ()	18,547 (6,620)	
還元額 ()	-	
当期欠損累積額 (= + -) (うち当期乖離額累積額) (= +)	18,547 (6,620)	
一定水準額 ()	50,638	平均帳簿価額 : 1,687,939百万円 事業報酬率: 3%
一定水準超過額 (= -)	-	

第9表

特定設備投資額明細表

平成21年 4月 1日から

平成22年 3月31日まで

(単位 百万円)

名 称	区間又は場所	当期投資額	投資累積額
北九州幹線	脊振(変) ~ 北九州(変)		
背振鳥栖線	脊振(変) ~ 鳥栖(変)		
——— 線	鳥栖(変) ~ ———		
——— 線	北熊本分岐線#28 ~ ———		
日向幹線	東九州(変) ~ ひむか(変)		
東福岡新幹線	東福岡新幹線#60 ~ 北九州(変)		
一ツ瀬幹線 ひむか(変) 引込	一ツ瀬幹線#7、11 ~ ひむか(変)		
背振伊都線	脊振(変) ~ 伊都(変)		
鹿児島幹線	南九州(変) ~ 鹿児島(変)		
脊振(変)	福岡県福岡市早良区		
緑川(変)	熊本県熊本市		
ひむか(変)	宮崎県児湯郡木城町		
東佐世保(変)	長崎県佐世保市		
伊都(変)	福岡県糸島市		
鹿児島(変)	鹿児島県鹿児島市		
	合 計	20,109	20,109

(注) 1. 名称および区間又は場所については、第三者情報の保護(顧客情報「特定需要家名」)の観点から、一部非開示としている。

2. 件名ごとの当期投資額および投資累積額については、今後の資材契約交渉を行うにあたり工事費低減の支障となる恐れがあることから、非開示としている。

第10表

内部留保相当額管理表

平成21年 4月 1日から

平成22年 3月31日まで

(単位 百万円)

項目	金額	備考
前期内部留保相当額 ()	-	
当期欠損額 ()	18,547	
還元額 ()	-	
変動範囲外発電料金取引損益 ()	21	
振替供給に伴う補給電力料金取引損益 ()	47	
当期特定設備投資額 ()	20,109	
当期内部留保相当額 (= + - + + -)	38,587	還元義務額残高： -